De Hispania salinis.

DE salinis Hispaniæ scripturus, de salis ipsius prius admirabili virtute pauca dicam, quibus apud homines non minoris fortasse estimationis, quam panis habebitur.

Panis

Panis enim, carnes, pisces, & quodcunque ciborum genus præter arborum fructus & herbas absque sale comesum, non solum non concoquitur in stomacho, sed etiam putreficit & homines necant, qui profecto sine sale diutius viuere nequaquam possent. Est igitur sal res humanæ vitæ maxime necessaria: quare non immerito primus mensis apponitur, qui & comedendi appetitus excitat, sine quo gustui gratum nihil esset, & cibus omnibus discumbentibus fastidiret. Nō igitur sine causa veteres bonos mores & voluptates honestas dulcesq; sermones sales appellauerunt. Cæterum in quanto honore sal fuerit, multa quidem antiquorum monumenta declarant, qui salem non cibis & mensis tantum, sed etiam sa-
cris adhibebant. Vnde ait Ouidius:

*Ante deos homini quod conciliare valeret,
Far erat & puri lucida mica salis.*

Et Vergilius: *Sparge molam sale.*

Sal etiam præter usum mensæ, multis quoque medicamentis adhibetur, & languertia ho-
minum corpora mirifice iuuat: quin etiam non viuas modo, sed mortuas etiam carnes cō-
seruat. Quem præterea si quis mane singulis diebus sub lingua dum liquefacat tenuerit,
teste Plinio, sine dubio dentes à putredine & omni corruptione seruabit intactos. Ex quo
visitatum est vulgare prouerbium: Nihil sale & sole humanis corporibus utilius. Non i-
gitur ratione caret, quod ferunt Ancum Martium regem populo Romano congiari illo-
co salem distribuere consueuisse, cum Marcus etiam Varro sale veteres pro secundo ci-
bo & pulmentariis usus affirmet. Apud nos autem sal est multo maioris excellentia, quo-
niam nos per lauacrum baptismatis à morte perpetua liberat, nostroque redemptori Chri-
sto coniungit, & infusa sapientia mentibus nostris eodem nomine copulat. Sale itaque
prouida natura, hoc est Deus Opt. Max. magnum donum maximeq; necessarium mor-
talibus dedit, & per omnes fere prouincias totius orbis terrarum, & in multis Hispaniæ lo-
cis largissime distribuit. Sunt enim in Hispania multa salinarum genera. Nam sicuti scri-
bit Solinus, in Hispania sal non modo coquitur, verum etiam plurimus effuditur, hoc est,
& fit & gignitur. Fit enim in multis Hispaniæ locis ex aquis haustis ē puteis, vt apud Se-
guntiam. Ex quo regibus magnum vegetal exigitur. Gignitur autem in extremis maris
litoribus cæteris candidior. Sunt & montes Hispaniæ nativi salis, vt apud Ribagorciam,
in quibus lapicidinarum modo sal cæditur, & arborum modo postea pullulat ac renascitur.
Apud oppidum Antiqueram vallis est amoenissima, cuius longitudo est passuum mil-
le & quingentorum, & ex omni parte clausa montium iugis, quæ vallis hyeme pluiali-
bus aquis impletur, & in formā magni lacus efficitur, cuius aquæ calore solis in salē can-
didum conuertuntur. In Atencæ valle salinæ sunt aquarum. Sunt & in oppido Salinarum
salinæ memorabiles, & aliæ in oppido quod Salinas de Oro dicitur, & apud Nouanos
Nauarræ populos.

De balneis & thermis.

INVENTIS in Hispania balnea thermaeque admodum salutiferas. Quæ quoniā mul-
tasunt, de quibusdam breui sermone refereimus, primumque de balneo quod experi-
ri nobis contigit. Est itaque balneum in ripa Thermis amnis quod ad hunc modū se ha-
bet. A Salmantica ciuitate passuum millia circiter octo mons est, ex quo latitans aqua per
sulphureas venas deorsum fluit, & prope flumen erumpit, quæ tanti caloris est, quantum
manus & nuda corpora ferre possint. Cuius aquæ virtutem cum Maurus, vt ferunt, no-
mine Cepha expertus esset, eam clausit ædificio, tectoque lapideo cooperuit, quo & me-
lius vim suam conseruaret, & infirmi curari commodius possent. Ædificiū autem quod
aquam sistit, piscinæ formam efficit. Ad quod aqua perueniens ubi profluere nequit, in-
ferius crescit ac surgit in altum, & aucta gurgitem præbet, in quo homines ad pectus usq;
merguntur, & velut in pelago natant. Qui ubi languescere incipiunt aquæ calore ad vi-
scera vitalia penetrante, statim egrediuntur, sequelinteis inuoluūt, & palliis laneis co-
operiti sudando dormiendoque purgantur omni morbo, & præcipue scabie. Huic autem
balneo Ledesina oppidum cui propinquum est, nomen dedit. Ad hunc etiam modum
balneum vidimus apud oppidum Beiaram, nisi quod huius aqua de gelido ac ferme sem-
per niuoso monte per subterraneos meatus ad planiciem descendit, ubi victus est longus
qui ab ipsis balneis nomen accepit. Verum hic vim duplē natura demonstrat. Sunt enim
balnea duo diuersarum aquarum, quæ non multum inter se distant, quorum alterum ca-
lidioris, & alterum frigidioris est aquæ: quarum altera bibentes, altera vero lauantes ho-
mines mirifice iuuat. Hinc præterea non longe abest lacus non utilis minus quam admi-
tabilis, qui & turture, pisces subnigros & excellentes gignit, & futurā pluuiā turbinemq;
Lacus admissus rabilis.

magno aeris sonitu prænunciat, adeo ut eius murmur quasi tauri mugitus sèpenumero ad duo de viginti millia passuum fuerit auditū. Apud Callecos prope Minii fluminis ripā & Orensem ciuitatem balnea multimoda, & fons oritur nomine Burga in altum scaturiens, feruentior aqua sub igne, adeo ut in eo & oua coquantur, & sues immersi facile desinentur. Sunt præterea balnea valde salutifera, in multis Hispaniæ locis, ut Hispali, Cordubæ, Granatæ, Valentia, Alhamæ, cuius virtute Gallicus etiam morbus (ut aiunt) pellitur. Toleti fuerūt olim balnea quatuor infra muros ciuitatis valde salutifera, quæ nuper deserta sunt & neglecta, propterea quod homines in eis lauari non audebant, neque ingredi, quoniam lauabantur in illis pustulis & Gallico morbo laborantes. Cæterum legi ego in quadam historia, regem quendam Castellæ Toleti balnea prohibuisse diruique iussisse, propterea quod multorum malorum causa erant. Qua de re scipsum alio loco. Sunt & alterius Alhamæ balnea apud Vobercam.

De Hispania fictilibus.

CONFICIVNTVR in Hispania quoque fictilia varii generis, & vasa lutea vitreaque pulcherrima. Quæ quidem etsi pluribus in Hispaniæ locis conspicua finguntur, ceterum quæ Valentia, Murcia, Sagunti, Elboræ, quæ nunc Talauera dicitur, & à me Tababrica vocata est in alio loco, item Malachæ, Toleti, Montesæ, Taurolii fiunt, præcipua sunt & cæteris pulchriora. Vitrea vero Barcinonæ, Cataphalsi, Caspæ preciosas sunt & per lucida fiunt, & in aliis multis Hispaniæ locis satis pulchra, quæ causa breuitatis omitti mus.

De Hispania fontibus.

HISPANIÆ fontes qui ferme sunt innumerabiles, silentio præteribimus, sed per paucos quos vidimus memorabiles, breui narratione referemus. Omnes enim ciuitates, oppida, pagi, rura, siluae, montes, valles, domus denique quam plurimæ fontibus abundant. Si quidem apud Granatam urbem, ut in bello Granatensi scripsimus, in quinque & viginti millibus passuum, sex & tringinta fontes oriuntur, & in agro Xericii in regione Pacis Augustæ fontes scaturiunt quingenti supra mille. Quibus cum aliis omnibus omissis, de cuiusdam in Lusitania prouincia mirabili natura mentionem faciemus. In paruo itaque Lusitaniæ oppido quod vulgo Villam nouam vocant, distatque à Caura ciuitate passuum millia circiter vnde decim, fons oritur ab aliorum fontium natura longe diuersus. Si quidem non solum oritur, sed etiam occidit. Oritur autem Kalendis Maiis, & ad Kalendas usque Nouembres aquas Villæ nouanis abunde diffundit: postea vero occultatur latetque hyeme tota, & ad statutum tempus, hoc est ad Kalendas Maias, renascitur & accolas reuicit: quod quidem singulis annis fieri compertum est. Sunt & in multis Hispaniæ locis, in Callecia præsertim, fontes æstate frigidissimi. Sunt & in aliis partibus fontes memorabiles, quorum paucos qui mihi nunc in mentem veniunt, recensebo. Supra itaque Burgensem ciuitatem ad passuum millia circiter viginti versus Orientem, pagus est nomine Boetius, sub altissima rupe positus, ex qua fonticulus effluens in planiciem apud pagum prænominatum descendit, & duos in lacus ingreditur, quibus tantam vim salubritatis & virtutis infundit, ut omnes fluxum sanguinis patientes, cum hac aqua lauantur, statim liberentur. In iugo autem montis unde fonticulus oritur, ædes est sacra, Sanctæ Casildæ dicata, de qua Sancta alio loco scribemus. Non minoris virtutis est fons egregius in Baetica prouincia iuxta oppidum Antqueram. Nam si lotis fons Boetius sanguinis profluuium sistit, potis Antiquarius calculos dissoluit, ideoq; à petra quæ extrahit per vrinæ, cognominatus est. Apud oppidum autem quod Cazares vulgo dicitur, fontem vidimus uberrimum valdeq; conspicuum, & alium huic simili m prope arcem quam vulgus Salgas appellat. In Xatiua quoq; oppido nobili quod est inter Oriolam & Valentiam, fontes conspiuntur Viterbiæ fontibus assimiles. Gaudet & oppidum Pastrana fonte suo pulcherrimo. Hæc de fontibus haec tenus.

De Hispania fluminibus.

AMNES in Hispania, præter alios, centū quinquaginta numerauimus, de quibus non nisi quosdam præciuos & insignes nominabimus. Et in primis Iberus nobis occurrit. Hic enim & fama celebris est, & ut Solinus, Strabo, & Plinius scribunt, nauigabili commercio diues, & Hispaniæ, ut supra demonstrauimus, nomē dedit. Oritur autem apud Cantabros iuxta paruum oppidum quod supra Fontibile nominauimus, & per multos Cætariæ, Nauarræ, Aragoniæ, & Laletaniæ populos ad Dertosam usq; ciuitatem, quadrang-

ta sexaginta millia passuum fluēs, multis auctus fluminibus in Mediterraneanum littus tam violenter ingreditur, ut quinquaginta passus in mare profusus dulcis hauriatur: qui præter alios multos amnes ē Cantabria defuentes, Baiam, Cadoram, Tironem, Naierillam, Fruegam, Letiam, Melerum, Egam, Argam, Aragones quoq; duos qui Aragoniæ prouinciæ (ut alio loco diximus) nomen dedere: & apud Cæsaraugustam, Gallicum, Torium: & ab altera ripa Salonem, Congedum, Veronem, & vltierius lapsus Cingam, Sicorim, atque alios ad se recipit. Cuius aqua vel ad bibendum, vel ad lauandum perutilis, in cadiis ad regiones alias transfertur. Ea siquidem manus albiores & facies molliores fiunt, & pota corpora saniora. Sed redeo ad Sicorim, vnde Sicanos & Sicaniam dici quidam voluere. Scribunt enim olim in Hispania citeriori populos qui iuxta Sicorim erāt, ortis inter se dissensionibus, viatos patriam deserentes in Italiam migrasse, & inde in Siciliam profectos. Quam cum homines iam defessi & quietem quærentes totam pene vacuam inuenissent, animaduersa terræ fertilitate, ibi consedisse. Est igitur Sicoris nobis iure memorandus, quem Lucanus nō immerito inter primos Hispaniæ amnes commemorauit. Nam & aureas defert arenas, & potus est valde salubris. Barcinona quoque ex altera parte fluens habet Rubricatum à rubeis arenis nominatum: ex altera vero aliud quod incolæ Beson vocant: ego vero Bætulonem dicerem. Cinga quoque etsi per plumbeas arenas defluit, maioribus tamen amnibus annumeratur. Apud Vascones autem Chalybs oritur, cuius aqua ad ferri temperamentum plurimum valet, adeo ut Hispani non alia arma, nisi quæ temperata huius amnis aqua fuerint, approbent. A quo flumine (vt Iustinus ait) populi quoque Chalybes appellantur. Per Calliciæ populos Minius labitur, amnis quidem nō famæ minoris, qui ex Oluca ciuitate profluēs, oppidum Portum marinum cognominatum duas in partes diuidens, Pontem belfarium, & Orensem ciuitatem, multaq; Calliciæ oppida perlabitur. Cui nō cedit aliis amnis propinquus, quem Scylū Callici vocant, memorabilis. In eadem regione nascitur Astura amnis non patui nominis, à quo Astures populi denominantur. Limia præterea flumen est nō paruum, & Calliciæ propinquum. Quod cum Durio miscetur, nomen amittit. Eodem modo Pisorga, Relanza, Relanzonius, Carrion, & Duratoniū amnes memorabiles. Quibus & aliis Durius auctus inter Hispaniæ primarios amnes & celebriores connumeratur. Qui oritur, vt Plinius & Strabo scribunt, apud Cantabro s iuxta Numantiam, & Asturiam à Vectonibus, & Lusitaniam à Galleciis disternit, & in occidentem profluens Oceanū, Zamoræ ciuitatis mœnia radens longo traçtu ad mare discurrit, & apud urbem Portugalie, quæ Portus appellatur, ingreditur. Huic se Thormis immiscet fluuius aquæ valde salubris, qua vtitur Salmantica, & à quo cognominatur Alua. Amnis quoque iuxta Valentiam fluit qui Turia dicebatur, & à Ptolemaeo Turulius fuit appellatus. De quo sic Claudianus meminit:

Fleribus & roseis formosus Turia ripis.

Cæterum Tagus, vt ait Plinius, ob aquas admodum salubres & arenas auriferas multis Hispaniæ fluminibus antefertur, per quem materia multa vehitur, qui à scriptoribus & poetis maxime celebratur. Vnde ait Iuuenalis:

--- Tani tibi non sit opaci

Omnis arena Tagi ---

Cuius ortus est in altissimis Aragoniæ prouinciæ iugis apud urbē Albarracinum, vel (vt alii volunt) oppidum Securiū, quod etiam Fries appellant. Hic amnis multis in locis nauigio traiicitur, & vbi Toleti mœnia pene tota circuit, & oppidum Elboram, quod nunc Talabricam vocant, Alcantaram & alia pertransiens, longiori lapsu Lagonio nomen auferens apud urbem Vlixbonam in occiduum cadit Oceanum. Lagonius vero priusquæ soluit Tago tributum, Cauræ ciuitati cæterisque multis oppidis aquam propinat & campos irrigat. Oritur & in Laminitano agro Anas, vt scribit Plinius. Qui etsi pisces, præter anguillas quæ sunt optimæ, inutiles gignit, fama tamen & natura est memorabilis: quippe qui modo se fundit in stagna, modo in angustias resorbet, ac totus in cuniculis latet, & quasi nasci saepius gaudet. Hic etiam, vt Strabo meminit, non longe oritur ab ortu Tagi. Vnde in occasum fluit, & apud Emeritam Augustam longissimo ponte lapideo træsus. Inde se flectit in austrum. In eisdem fere locis oritur etiam Bætis eodē Strabone dicente, qui etiam Sciren dicitur. Qui inter Anam & Tagum magnitudinis est eiusdem, & à sui primordio, sicut Anas in occasum vergēs, inde in austrū declinans per Cordubam & Hispalim Bæticæ prouinciæ vrbes insignes, in idem littus excurrit. Verum enim vero Bætis amnis nobilissimus est magnæque utilitatis: quapropter à scriptoribus maxime celebratur. Quod quidem declarat in co semper nauigiorum multitudo tanta, quanta vix

in vlo portu maris inuenitur, apud Hispalim præsertim. Quæ quidem res causa est, & magni commercii, & multarum diuitiarum. Cuius etiam aqua ad inficiendas lanas plurimum valer, quam Martialis hoc modo commendauit:

*Bætis oliuifera crinem redimite corona,
Aurea qui nitidis veller a tingit aquis.*

A quo etiam, vt Strabo & Plinius asserunt, Bætica prouincia nomen accepit, & Seneca quoque refert:

Nomenque terris qui dedit Bætis suis.

Ingreditur autem Bætis mare plerunque magno impetu. Sunt præterea iuxta Cordubam amnes duo non ignobiles, quorum alter, autore Bocatio, Bacchus, alter Falsus nomē habet. Inferius autem, & in extreum Occidentem labitur Oceanus. Amnes in Hispania, vt supra dictum est, centum quinquaginta vidimus, in quibus pontes ultra septingentos numerauimus. Ex quibus duos insignes suspeximus & memorabiles, Segouensem scilicet, qui potius arcus & aquæ ductus dici potest, per quem aqua profluens ciuitatem ingreditur, & per omnes fere domos diuiditur, & in puteis æstiuo tēpore frigidissima conseruatur: alter est Alcantaræ. Qui quidem sunt, & altitudine, & opere, & artificio mirabiles. Atqui cum Hispaniæ fluuios omnes complecti & enumerare cum causis difficile sit, his veluti præcipuis ac notioribus traditis, Auocedalum, Aredam, Clerum, Esicum, Eueninium, Floxum, Isam, quem Herculi gratum fuisse ferunt, Florium, Lerium, Menobam, Milam, Nebim, Saliam, Sucinem, Tagarē siue Tadarem, Ticrā, Larnū, Suaronē, Arenam, Lozoiam, Xaramam, Lethem, Beouium qui Galliam diuidit ab Hispania, Thicim, Rubricam, Taraxon, Sorabim, Tamarim, Henarem, Corpus hominis, Taiuniam, & complures alios silentio transeo, ne nominandis fluminibus fastidio lectores afficiam. Et quoniam Darrum, Xenilem, & alios Granatæ regni fluuios memorabiles in historia quā de bello Granatensi scripsimus, nominauimus, de fluminibus haec tenus.

De Hispaniae montibus.

NVNC de montibus Hispaniæ scripturus, à Pyrenæo principium sumam. Hic enim & altitudine, & longitudine longe alios excellit. nam vt ante Diodori Siculi testi, monio demonstrauimus, à mari quod ad meridiem iacet, vsque ad Oceanum ferme ad Arctos situm Galliam diuidens ab Iberia, per Celtiberiam quoque stadiis tribus millibus protenditur: qui (vt Pomponius scribit) in Britannicum procurrit Oceanū. Quantum autem sit metallis diues, & arborum fructibus cæterisque rebus fertilis, satis in principio diximus. Vnde autem Pyrenæus nomen acceperit, Diodori Siculi autoritate plane demonstrauimus. In Tarragonensi autem prouincia iuxta Barcinonem ad maris Balearici littus mons est altior, quem nonnulli, & vere fortasse, montem Iouis esse opinantur. Ego vero Iudæorum potius appellarem, propterea quod illic olim Iudæi sepeliebantur, quorum plures adhuc ex magno lapide tumuli signaque cernuntur: cum præsertim Barcinoenses hunc montem Moniui, & Iudæos Iuios appellauerint. In vertice autem montis summoque iugo turris est, vnde speculator die linteo velo, quasi vexillo, & noctu faribus nauigiorum aduentum Barcinonæ ciuibus ostendit. Mons autem consitus est vineis, & arboribus, & omni genere fructus abundantissimus. Deorsum apud Tarragonē promontorium est teste Pomponio, quod Ferraria dicitur. A noua autem Carthagine millia passuum circiter quinquaginta Calpe mons est eminentissimus, qui quamvis ambitu paruu est, altitudine tamen aereus. Ad vnius radices oppidum est eiusdem nominis. In Barcinonis quoque regione montes alii conspicuntur, ex quibus unus qui mons Orius dicitur, & proprio situ, & ædificio cuiusdam castelli videtur inexpugnabilis: item aliis celeberrimus qui Serratus appellatur, etsi ascensu lapidosus & asper, Mariae tamen virginis venerabili templo, de quo suo loco dicemus, à Christianis continue frequentatus. Pomponius etiam scribit tria in Lusitania promontoria, vnum iuxta Anam flumen, quod quia lata sede procurrens paulatim se suaque latera fastigiat & tollit in altum, Cuneus ager appellatur: alterum Sacrum: Magnum vero alterū, quod plurimū maris occupet. Verū id Plinius & Strabo Artabrum vocauere, quod magno cacumine in mare protenditur, & Hispaniam ad occiduum finiens, maria, terras, cœlumque disternit vi detur. Quod Olisiponense quoque dicitur à maritima & opulenta ciuitate. Prope oppidum nomine Sancti Joannis Pedis portus, mons est altissimus vndique fontibus vberrimus, & ferro quod in eo plurimum optimumque effoditur, valde diues: cuius ascensus est passuum millia circiter vndecim. Refert Bocatius in vltiori Hispania montem excellsum

celsum esse nomine Canatum, in cuius vertice lacum summæ & inextricabilis profunditatis, colore nigrum, de quo incolæ miranda commemorant. Dicunt enim si quis in eum lapidem vel durum aliquid iecerit, magnâ protinus oriri tempestatem. In Oceanum Cœliticum promontorium procurrit excelsum, quod ab altitudine Cœliticum dictum credunt. Erminius eminet in Lusitania. Gris vero citerioris Hispaniæ mons assidue fere matris vnde verberatur. Mastoria Medulusque montes à Bocatio produntur. Et in Galleciâ mons celebris, qui Sacer appellatur, de quo paulo post dicemus. Inter Lusitaniam, Bæticam, & Tarragonem surgit Solorius, Sulurius insuper, qui, vt Bocatius est autor, à singularitate nomen sortitus est, quoniam solus omnibus altior videatur, aut solis radius in eo apparet, antequam alibi oriatur. Ab urbe Tiriassona mons nō longe distat, à Caco latrone Vulcani filio, quem ab Hercule interemptum fuisse fabulatur, nominatus est & fama notissimus. Apud Callecos mons est Sacer appellatus, vt ait Iustinus, quem ferro violari nefas erat: sed si quando fulgure terra proscissa esset, detectum aurum velut Dei munus colligebatur. In Lusitania præterea mons celeberrimus à Salmantica quadraginta fere millia passuum distat, quem Rupem Gallicam vocat, qui ob sacram & insignem ædem Dei genericis, magnumq; religionis cultum à plurimis assidue populis frequentatur, & ab his maxime qui Salmanticæ literis incumbunt. Hi enim quotannis cum dies immunes & a lectionibus vacui, huc profiscuntur. Cæterum de hoc templo atque aliis Hispaniæ locis religiosis latius postea scribemus. In mediterranea autem regione duo montes insignes apparent, è quibus alter Idubeda à Cantabris originem dicens ad mediterraneum littus protédit: alter Orospeda medio ex agro modo in Occasum, modo flectens in Austrum, siluam prope Carthaginem & Malachæ regionem attingit, ibiq; finitur. In medio autem citerioris & vltioris Hispaniæ saltus est Castulonensis altitudine longitudineq; memorabilis, qui nunc vulgo Serra Morena dicitur, & Mariani mōtes Latine vocantur. Apud Granatam Bastani sunt altissimi mōtes, de quibus in historia belli Granatensis scriptimus. Sunt præterea & alii permulti Hispaniæ mōtes & in maris littoribus, & in media regione atq; lateribus, præsertim apud Astures & Callecos populos, qui etsi sunt memorabiles, eos tamen quia nominibus carēt, quæ (vt arbitror) longissimo æuo & scriptorum incuria à memoria recesserunt, relinquimus. Item nemora ingentia, lucos frequentes, silvas amoenas, lacus magnos & pisculentos, stagna immensa atque paludes causa breuitatis omittimus. Ne quis tamen montuosam aut asperam putet Hispaniam. Nam maiores quidem planicies habet. Siquidem longissimas per Hispaniam vias confecimus, in quibus ne lapillum quidem inuenimus. Restabat nobis dicendum de sparti, iunci, cannabi, & lini copia. Nam spartarios, iuncarios, linarios, & cannabinos habet Hispania campos. Hinc enim spartum in Italiam Romamque mittebant Hispani, ex quo Romani sportulas faciebant, vt inquit Iustinus. Et Strabo testis est propter sparti copiam in Hispania Spartarium campum fuisse nominatum, & à iuncto plurimo iuncarium. Linum vero plurimum optimumque in Hispania legitur, ex quo tenuissimæ candidissimæque telæ conficiuntur: in quibus texendis omni arte linificti mirabilis Hispanarum mulierum industria solertia que perspicitur. Cæterum linificti palma Lusitanæ, & lanificti Carthaginensis prouincie mulieribus tribuitur. Sed de rebus quæ in Hispania vi terræ & hominum industria procreantur haec tenus. Nunc autem, vt polliciti sumus, primum de Hispaniæ regionibus, de ciuitatibus & oppidis, deinde de primis Hispaniæ cultoribus, postrem de regibus, de viris illustribus in officio rei militaris & scientiarum, atque de rebus aliis memorabilibus conscribemus. Cæterum cum & longo æuo, & Barbaricæ gentis aduentu Hispaniæ ciuitatum & oppidorum nomina mutata sint & corrupta, si quæ non satis Latine nominauerimus, impetrata à lectoribus venia, quoad poterimus, diligenter operam dabitur, vt à nominibus, quibus nunc oppida vulgariter appellantur, non longe discedamus. Multa siquidem ad aurium iudicium formabimus, & quibusdam fortasse suum nomen antiquum restituemus, vt non omnia barbare, sed aliquid quoque Latine scriptisse videamur. Cæterum lectorès obsecro, vt si quid in hoc opere desiderauerint, mihi clemēter ignoscant: qui quidem mitari non debebunt, si homo non Hispanus res omnes Hispaniæ memorabiles quæ sunt pene infinitæ, non comprehendenterit.

LVCII MARINEI SICV-

LI DE REBUS HISPANIÆ LIBER II.

De Hispania diuisione, ciuitatibus, & oppidis.

POMPONIVS Mela vir Hispanus & scriptor excellens, Hispaniam omnem diuisit in partes tres: Tarragonensem, Bæticam, & Lusitaniam.
Alii vero quorum ego ordinem sequar, Calleciam addiderūt & Carthaginensem, quam nonnulli Carpentariam dixerunt. Appianus Alexandrinus Tingitanam, quæ in Africa est, Hispaniæ prouinciam esse voluit, propterea quod olim à Bætica iura petere consuevit. Ego vero hac seposita, de quinque reliquis, & à Bætica primum scribere incipiam. Illud vero hoc loco non omittendum putaui, ut quoniam duæ sunt Hispaniæ, citior scilicet, & vltior: sciat lector inter utramque terminum esse Saltum Castulonensem, quem Marianum montem Latine, & Serram Morenam vulgo voeari supra diximus.

De Bætica prouincia descriptione.

BÆTICA prouincia, ut supra dictum est, à Bæti flumine eam medianam secante (teste Plinio) nomen accepit. A Turdulis etiam siue Turdis populis Turdetania dicitur, & à Vandalis (ut quidam volunt) Vandalia seu Vandalusia nuncupatur. Incipiens autem Bætica à Gadibus & Herculis columnis ad Saltum Castulonensem, & à meridie maris littora longissimo tractu circumiens pene ad Carthaginem nouam protenditur, ex alia ve-
ro parte flumine Ana à Lusitania diuiditur. Cuius longitudinem quadringentorum sexaginta quinque, latitudinemque ducentorum quinquaginta & septem millia passuum Marcus Agrippa prodidit. Nunc autem quoniam de Hispalis & Corduba rebus in historia quam de regibus Catholicis scripsimus, debitā mentionem fecimus, & quia in belli Granatae descriptione centum regni Granatensis oppida, quæ Bæticæ prouinciae fere sunt omnia, nominauimus, reliqua nunc eiusdem prouinciae oppida breuiter prosequemur. Initium itaque est Bæticæ prouinciae Gaditana ciuitas, quæ Calix nunc appellatur, portu maris & Herculis columnis temploque memorata, vbi quondam (ut Plinius & Marcus Tullius scripsierunt) Argantonius annos octoginta regnauit, & centum vixit & viginti. Sunt & alia ante Gades oppida maritima, in quibus oppidum est nomine Palus, Capicu, Nebrissa, Chipion, Xericium, quod ego Mundam esse opinor. Item Sanlucar, Barrame-
tum connumerantur, & Rota, Chyclana, Conil, Barbatum, Algecira, Zibaltar in maris littoribus apparent. Post autem Zibaltar Carteia est Tartessos à Græcis appellata, Plinio Straboneque dicentibus: item Belon, quod nunc Tariphæ dicitur. hic est & promonto-
rium Iunonis. Sunt & alia multa oppida quorum nomina me latent, præter Calpe quod vidimus sub alto monte situm, & Abilæ quod in Africa est, oppositum. Nebrissa vero Ve-
nerea cognominatur, quam ego à Libero patre dicta fuisse arbitror: quod nomen ipsum videtur ostendere. Nebris enim hinnuli, hoc est ceruini pulli, significat pellem, qua Bacchi sacerdotes induiti sacrificare solebant. In agro autem Turditanorum & in ripa Bætis Hispalis est vrbs admodū celebris, de qua, ut supra diximus, plenius alibi scripsimus. Vbi quondam Calpophorus presbyter & Abundius sub Maximiano crudelissimo tyranno martyrium passi fuerunt. Hispalis ex aduerso, ut scribit Plinius, Ossæ oppidum habet o-
lim Julia Constantia cognominatum, & nunc vetus Hispalis appellatur. Inferius autem Horta est optimo vino memorata. Sunt & in hac regione oppida multa & memorabilia: Guadalcanalium, Constantina, Alaniz, Cazallia, Manzanilia, Asnalcazar, Veas, Luque,
Vbeda, quæ quidem oppida sunt omnia magnis rebus & multis, ac præcipue frugibus & optimo vino memorata: ex alia vero parte, Carmona, Vtrera, Molares, Coronil, Alca-
la, Guadaira, Spera, Arcus, & Methymna Sidonia cognominata, rebus omnibus ad ho-
minum vitam necessariis abundantissima. Ornant & hanc prouinciam plures etiam ci-
uitates & insignes populi diuites & campis frugiferis memorabiles, & præcipue Astigi, quam ego eam esse reor quam incolæ nunc Eciam vocant, vbi fuit olim, teste Plinio, cō-
uentus iuridicus: & oppidum Ategua, quod nunc Marchenam vocant: item Mairena. In Bætica autem ripa Corduba est vrbs insignis & antiquissima Marcelli opus, teste Stra-
bone, & colonia patricia, dicote Plinio, de cuius rebus memorabilib. alio loco scripsimus.